Theo đó, chính quyền Xiêm La đã toan tính giành quyền kiểm soát vùng biển đảo Tây Nam Bộ. Thực tế này khiến quan hệ giữa chính quyền Đàng Trong với Xiêm La về cơ bản là trong tình trạng căng thẳng. Trước thách thức đó, chúa Nguyễn đã rất khéo léo trong hoạt động đối ngoại. Văn thư mà chúa Nguyễn hồi đáp vua Xiêm La vào năm Cảnh Hưng thứ 15 (1756) đã thể hiện rõ nội dung này. Chúa Nguyễn vừa tỏ ra mềm dẻo trong việc gọi lại mối quan hệ truyền thống tốt đẹp giữa hai vương quốc, vừa thể hiện thái độ kiên quyết chống lại những hành vi xâm phạm chủ quyền và sự ngạo mạn của Xiêm La (4).

Trong bối cảnh Xiêm La không ngừng can dự vào nội bộ Chân Lạp nhằm chiếm Hà Tiên thì để bảo vệ chủ quyền cũng như duy trì sự ổn định đời sống chính trị, chúa Nguyễn cùng dòng họ Mạc đã ủng hộ một số tôn thất trong triều đình Chân Lạp. Tiêu biểu là việc hỗ trợ Nặc Nhuận và Nặc Tôn lên ngôi vào năm Đinh Sửu (1757). nỗ lực của chúa Nguyễn nhằm kiểm chế ảnh hưởng của Xiêm La vào triều đình Chân Lạp và đã mang về cho chúa Nguyễn thêm nhiều vùng lãnh thổ mới (bao gồm cả vùng đất và biển đảo Tây Nam Bộ).

Tiêu biểu là sự phối hợp chặt chẽ giữa họ Mạc với quan binh phủ Gia Định để truy bắt đến tận cùng một băng nhóm cướp biển:

“Tháng 8 mùa Thu năm thứ 10 Đinh Mão (1747) đời Thế Tông Hiếu Võ hoàng đế (Võ vương Nguyễn Phúc Khoát) (năm thứ tám niên hiệu Cảnh Hưng đời vua Lê Hiển Tông. Năm thứ 12, đời vua Càn Long nhà

Đại Thanh), có bọn giặc bể ngự xưng là Võ vương Đức Bụng cướp thuyền Long Bài của Hà Tiên ở ngoài biển Long Xuyên (Cà Mau).

Nghe nói chúa Nam Triều có tiếng nhân nghĩa, uy đức vốn đủ tin, chi bằng đến gõ cửa xưng thần để gây bám rễ vững chắc. Muôn một có biến cố gì, thì nhờ chúa giúp đỡ" (28). Những gợi ý của mưu sĩ họ Tô và nhận thức của Mạc Cửu về chính quyền Đàng Trong khiến ông quyết tâm nương nhờ vào chúa Nguyễn. Vào năm "Mậu Tý (1708) năm thứ 17, mùa Thu, Cửu

cùng thuộc hạ là bọn Trương Cầu, Lý Xá mang ngọc lụa đến cửa khuyết dâng biểu xưng thần, xin làm Hà Tiên trưởng. Chúa thấy Cửu tướng mạo khôi ngô kỳ liệt, tiến lui cung kính, cẩn thận, khen là trung thành, bèn ban sắc cho làm việc nước đặt tên trấn Hà Tiên, trao cho Cửu chức Tổng binh quan, cho ấn vàng thao.

Sau khi Mạc Cửu qua đời (1735) thì con trai của ông là Mạc Thiên Tứ đã được chúa Nguyễn cho tập ấm làm Đô đốc Tông Đức hầu (33). Vào năm 1757, Mạc Thiên Tứ đã đứng ra xấp xếp và giúp chúa Nguyễn tiếp nhận thêm nhiều vùng đất khác từ Chân Lạp. Sách *Gia Định thành thông chí* ghi nhận cụ thể như sau: “Năm thứ 20, Đinh Sửu (1757) (năm thứ 18 niên hiệu Cảnh

Hưng đời vua Lê Hiến Tông. Năm thứ 22 đời vua Càn Long nhà Đại Thanh), nước Cao Miên có binh biến, vương tôn Nặc Ong Ton chạy sang Hà Tiên và xin được làm con nuôi của Tông Đức hầu. Tông Đức hầu đem việc ấy tâu lên, vua phong cho Nặc Ong Ton được làm quốc vương nước Cao Miên, rồi cho quân hộ tống về lấy lại nước.